
BERITA DAERAH 

KOTA BEKASI 

 

 

NOMOR    :     10                                                            2009                                                                  SERI :   A 

 
PERATURAN WALIKOTA BEKASI 

NOMOR 10 TAHUN 2009 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA BEKASI NOMOR 88 TAHUN 2008 
TENTANG PETUNJUK TEKNIS PENGELOLAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN 

BELANJA DAERAH (APBD) 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

WALIKOTA BEKASI, 
 
 

Menimbang   :         bahwa dalam rangka mengoptimalkan pengelolaan APBD Kota Bekasi 
dengan memperhatikan aspek efisiensi anggaran dalam pencapaian 
program kerja pada tiap-tiap SKPD, perlu mengubah Peraturan Walikota 
Bekasi Nomor 88 Tahun 2008 tentang Petunjuk Teknis Pengelolaan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (APBD). 

 
    

Mengingat    :  1.   Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1996 tentang Pembentukan 
Kotamadya Daerah Tingkat II Bekasi (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1996 Nomor 111,Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3663); 

 
2.  Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang Penyelenggaraan 

Negara yang Bersih dan Bebas dari Korupsi, Kolusi dan Nepotisme 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3851); 

 
3. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 

Daerah ( Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 
125, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 12 Tahun 2008 tentang Perubahan kedua atas 
Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 



Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 
59, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4844); 

 
4.  Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 

Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

 
5.  Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2005 tentang Standar 

Akuntansi Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 49, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 45); 

 
6.  Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang Pengelolaan 

Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4578); 

 
7.  Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang Pelaporan 

Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 25, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4614); 

 
8.  Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang Pembagian 

Urusan Pemerintahan antara Pemerintah, Pemerintahan Daerah 
Provinsi dan Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran 
Negara Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4737); 

 
9.  Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 2007 tentang Pedoman 

Organisasi Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2007 Nomor 89, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4741); 

 
10.  Perubahan Lanjutan atas Keputusan Presiden Nomor 80 Tahun 

2003 tentang Pedoman Pelaksanaan Pengadaan Barang/Jasa 
Pemerintah sebagaimana diubah untuk terakhir kalinya melalui 
Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 95 Tahun 2007; 

 
11. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 67 Tahun 2005 

tentang Kerjasama Pemerintah dengan Badan Usaha dalam 
Penyediaan Infrastruktur; 

 
12.  Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 59 Tahun 2007 
tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 
Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah; 

 



13.  Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun 2008 tentang 
Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Tahun Anggaran 2009; 

 
14.  Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 04 Tahun 2007 tentang 

Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah Kota Bekasi 
(Lembaran Daerah Tahun 2007 Nomor 4 Seri A);     

 
15.  Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 03 Tahun 2008 tentang 

Urusan Pemerintahan Wajib dan Pilihan yang menjadi Kewenangan 
Pemerintah Kota Bekasi (Lembaran Daerah Tahun 2008 Nomor 3 
Seri E); 

 
16.  Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 04 Tahun 2008 tentang 

Sekretariat Daerah dan Sekretariat DPRD Kota Bekasi (Lembaran 
Daerah Tahun 2008 Nomor 4 Seri D). 

 
 

MEMUTUSKAN : 
 
 

Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN WALIKOTA BEKASI NOMOR 88 TAHUN 2008 
TENTANG PETUNJUK TEKNIS PENGELOLAAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH (APBD).  

 
Pasal I 

 

Ketentuan Pasal 13 dalam Peraturan Walikota Bekasi Nomor 88 Tahun 2008 tentang 
Petunjuk Teknis Pengelolaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (Berita 
Daerah Tahun 2008 Nomor 88 Seri A) tentang Tugas dan Wewenang Kuasa 
Pengguna Anggaran diubah sebagai berikut :   

 
“Pasal 13 

 

(1) Kuasa Pengguna Anggaran mempunyai tugas/wewenang : 
a. melakukan tindakan yang mengakibatkan pengeluaran atas beban anggaran belanja 

sesuai dengan program dan kegiatan yang dilimpahkan; 
b. melaksanakan anggaran sesuai dengan program dan kegiatan yang dilimpahkan; 
c. melakukan pengujian atas tagihan dan memerintahkan pembayaran; 
d. menandatangani SPM-LS dan SPM-TU; 
e. mengawasi pelaksanaan anggaran sesuai dengan program dan kegiatan yang 

dilimpahkan; 
f. melaksanakan tugas-tugas kuasa pengguna anggaran lainnya berdasarkan kuasa 

yang dilimpahkan oleh Pejabat Pengguna Anggaran. 
 

(2) Kuasa Pengguna Anggaran bertanggung jawab atas pelaksanaan tugasnya kepada 
Pengguna Anggaran; 
 



(3) Tanggung jawab sebagaimana dimaksud pada ayat (2) di atas meliputi aspek keuangan 
dan hasil serta jadwal pelaksanaan program dan kegiatan; 
 

(4) Kuasa Pengguna Anggaran berwenang menunjuk pejabat pengelola kegiatan dibawahnya 
sebagaimana dimaksud Pasal 9 ayat (2) sesuai dengan program dan kegiatan yang 
dilimpahkan oleh Pengguna Anggaran.  

 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Walikota 

ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Bekasi. 

 

                      Ditetapkan di Bekasi 
             pada tanggal 20 Maret 2009 
 
                 WALIKOTA BEKASI 

 
                  Ttd/Cap 
 
               H. MOCHTAR MOHAMAD 
 
Diundangkan di Bekasi 
pada tanggal 20 Maret 2009 
 
SEKRETARIS DAERAH KOTA BEKASI  
 
 Ttd/Cap 
 
          TJANDRA UTAMA EFFENDI 
               Pembina Utama Madya                  
            NIP. 19520902 197707 1 001 
 

 
 

BERITA DAERAH KOTA BEKASI TAHUN 2009 NOMOR 10 SERI A 

 


	PERATURAN WALIKOTA BEKASI
	NOMOR 10 TAHUN 2009
	DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA
	WALIKOTA BEKASI,

